（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本集团作为出租人的仅为经营租赁。

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确

认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期

损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收

或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

31、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022年 11 月 30 日发布了

《企业会计准则解释第 16 号》，“关

于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023年 1月 1日起执

行；

本集团在 2022 年 1月 1 日确认递延所

得税资产和递延所得税负债，并将差

额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。

-17,675.13

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）：‘①、关于发行方

分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理，②、关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理，③、单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理’。

对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和

负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中

关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至

施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的弃置义

务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

本集团在 2022年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整 2022年 1月 1 日的留存收益。

上海矩子科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

188

该事项对 2022年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

项目
变更前 2022 年 12 月

31 日/2022 年度
调整数

变更后 2023 年 01 月

01 日/2022 年度

合并资产负债表项目

递延所得税资产 9,734,464.62 1,941,019.81 11,675,484.43

非流动资产合计 282,554,300.08 1,941,019.81 284,495,319.89

资产总计 1,396,032,729.80 1,941,019.81 1,397,973,749.61

递延所得税负债 1,606,341.56 1,967,351.28 3,573,692.84

非流动负债合计 9,052,497.43 1,967,351.28 11,019,848.71

负债合计 185,204,157.14 1,967,351.28 187,171,508.42

未分配利润 504,386,589.39 -26,331.47 504,360,257.92

归属于母公司所有者权

益合计
1,210,410,619.58 -26,331.47 1,210,384,288.11

所有者权益合计 1,210,828,572.66 -26,331.47 1,210,802,241.19

负债和所有者权益总计 1,396,032,729.80 1,941,019.81 1,397,973,749.61

合并利润表项目

所得税费用 20,672,689.93 17,675.13 20,690,365.06

净利润 128,803,640.74 -17,675.13 128,785,965.61

归属于母公司股东的净

利润
128,957,402.31 -17,675.13 128,939,727.18

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入
内销商品销项税率为 13%/出口商品免

销项税

城市维护建设税 应纳增值税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%

城市维护建设税 应纳增值税额 7%、5%

教育费附加 应纳增值税额 3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本集团 15%

上海矩子科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

189

苏州矩子智能科技有限公司 15%

苏州矩度电子科技有限公司 15%

苏州矩浪科技有限公司 15%

苏州矩墨科技股份有限公司 免征

深圳矩子科技股份有限公司 25%

JUTZE Japan Co.,Ltd 23.20%

JUTZE INTERCONNECT SDN. BHD. 24%

JUTZE TECHNOLOGIES PTE.LTD 17%

JUTZE INTERCONNECT PTE.LTD 17%

2、税收优惠

（1）企业所得税

本公司

本公司 2022年 12 月 14 日取得上海市科学技术委员会、上海市财政局、国家税务总局上海市税务局核发的‘高新技